CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º       , DE 2025

(DO SR NILTO TATTO)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na

Audiência Pública para debater a situação da

Área de Proteção Ambiental da Baleia Franca

- APABF, no Estado de Santa Catarina.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão da  Sra Cida

Ferreira,  pescadora  artesanal  de  Santa  Catarina,  integrante  da  Comissão

Nacional  para  o  Fortalecimento  das  Reservas  Extrativistas  e  dos  Povos

Extrativistas  Costeiros  Marinhos  (Confrem),  e  o  professor  Paulo  Horta,

pesquisador da Universidade Federal de Santa Catarina, no debate de que trata o

Requerimento nº 12/2025, de autoria da Deputada Geovania de Sá, destinada a

debater  a situação da Área de Proteção Ambiental  da Baleia Franca -

APABF, no Estado de Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA

Entendemos que o Projeto  de Lei  nº 849/25 deve ser  debatido com as

comunidades  artesanais  pesqueiras  que  habitam  e  protegem  esta  região  há

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

52
99

43
05

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252994305200

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
19

:5
5:

33
.3

00
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

décadas,  bem como ouvir  um representante  da  sociedade  civil  que  agregará

muito ao debate sobre a matéria em questão.

Sala das Comissões, Brasília, 20 de maio de 2025.

NILTO TATTO
Deputado Federal - PT/SP

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

52
99

43
05

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252994305200

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
19

:5
5:

33
.3

00
 -

CM
AD

S